UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Programa de Pós-Graduação em Recursos Hídricos (PPGRH/EENG)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário  - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

RESOLUÇÃO NORMATIVA PPGRH Nº 13, DE 23 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre os critérios para realização de
aproveitamento da disciplina Língua
Estrangeira – Inglês do Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu em Recursos
Hídricos (PPGRH) da Universidade Federal de
Lavras (UFLA).

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS
HÍDRICOS DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS, DA ESCOLA DE
ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
que lhe confere o parágrafo § 1º, do art. 17 do Regimento Geral da UFLA, e,
considerando a portaria PRPG Nº 429, de 19 de abril de 2021, bem como o que foi
deliberado em sua reunião do dia 18 de maio de 2023,

 RESOLVE:

Art. 1º Ficam aprovados os critérios para a realização do aproveitamento

da disciplina intitulada Língua Estrangeira – Inglês, perante a apresentação de
exame de suficiência realizado fora da Universidade.

§ 1º Será aceito como exame de suficiência apenas resultados oficiais de
exames TOEFL ou IELTS.

§ 2º Para a conversão dos pontos em notas da disciplina será utilizada a
seguinte classificação

TOEFL IBT TOEFL ITP IELTS
Nota na

disciplina
78 540 6 60
93 550 6.5 65
101 560 7 70
109 580 7.5 75
114 610 8 80
117 630 8.5 85
120 650 9 90
125 660 9.5 95
120 > 670 10 100

Boletim de Serviço Eletrônico em
22/05/2023

Resolução Normativa 13 Critérios aproveitamento disc. Língua Estrangeira (0066028)         SEI 23090.007305/2023-81 / pg. 1

      Art. 3º O discente, mediante anuência do orientador, deverá solicitar
em formulário próprio, o aproveitamento da disciplina.

     Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do PPGRH.

      Art. 5º Esta Resolução entra em vigor em 01 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO VALENTIM DIOTTO,
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Recursos Hídricos, em
22/05/2023, às 15:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0066028 e o código CRC 514BD575.

Referência: Processo nº 23090.007305/2023-81 SEI nº 0066028

Resolução Normativa 13 Critérios aproveitamento disc. Língua Estrangeira (0066028)         SEI 23090.007305/2023-81 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Resolução Normativa 13 Critérios aproveitamento disc. Língua Estrangeira (0066028)